
21474 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2018                                                 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 marzo 2018, n. 336 
Cont. n. 306/15/SC. Regione Puglia c/ Genga Angela. Recupero premio di primo insediamento. Accettazione 
proposta transattiva. 

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
di Raccordo delle Misure strutturali, confermata dal Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca, riferisce quanto segue: 

Vista la Deliberazione del Dirigente Responsabile dell’Ispettorato Provinciale (ora Servizio Territoriale) 
dell’Agricoltura di Taranto n. 58 del 23/08/1999 con la quale è stato revocato, tra gli altri, alla Sig.ra Genga 
Angela nata a Taranto (TA) il 18/12/1963 il premio di primo insediamento di € 6.822,85 (già £ 13.210.875) per 
le motivazioni espresse nella determinazione richiamata; 

Vista l’ordinanza ingiunzione n. 3907 del 15/09/2000, emessa dall’allora Ufficio Coordinamento Puglia 
Meridionale - Contenzioso/TA, con la quale è stato ingiunto alla Sig.ra Genga Angela il pagamento della 
predetta somma oltre interessi legali; 

Visto il ricorso ex art. 3 R.D. n. 639/1910 con il quale la Sig.ra Genga Angela ha proposto opposizione alla 
predetta ordinanza ingiunzione dinanzi al Tribunale di Taranto; 

Vista la sentenza n. 1598/05, depositata in Cancelleria il 20/04/2005, con la quale il Tribunale di Taranto, in 
persona del Giudice Dr. Marcello Diotaiuti, ha rigettato l’opposizione proposta ed ha condannato la sig.ra 
Genga Angela al pagamento delle spese legali pari ad € 2.705,24 oltre accessori; 

Considerato che, a seguito della notifica di diversi atti di precetto, in data 28/03/2011 la Sig.ra Genga Angela 
ha presentato all’Ufficio Coordinamento Puglia Meridionale - Contenzioso/TA una proposta transattiva con 
la quale ha offerto - a saldo e stralcio - la somma di € 11.482,40 per la restituzione del premio di primo 
insediamento maggiorato degli interessi legali, da corrispondere in 24 mensilità, nonché la somma di € 
2.705,24 per il pagamento delle spese legali liquidate con la richiamata sentenza n. 1598/05 da corrispondere 
in un’unica soluzione; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2330 del 24/10/2011 con la quale è stata accettata la proposta 
transattiva innanzi richiamata, trasmessa alla sig.ra Genga Angela con nota prot. AOO_149/27/10/2011 n. 
33295; 

Vista la nota prot. 38007 del 13/12/2011 con la quale il Servizio Contenzioso Amministrativo ha comunicato 
alla sig.ra Genga tempi e modalità di restituzione del credito vantato dalla Regione Puglia; 

Considerato che la sig.ra Genga Angela ha disatteso la innanzi D.G.R., in quanto risulta aver restituito - a 
seguito della notifica di ulteriori atti di precetto - esclusivamente le spese processuali pari ad € 2.705,24 
nonché la somma dì € 6.500,00 a fronte di quella convenuta di € 11.482,40 per la restituzione del premio di 
primo insediamento e degli interessi legali; 

Vista la nota prot. 4343 del 18/02/2015 con la quale l’Ufficio Coordinamento Puglia Meridionale - Contenzioso/ 
TA ha chiesto all’Avvocatura della Regione Puglia di procedere all’espropriazione immobiliare in danno della 
sig.ra Genga Angela; 

Vista la nota datata 17/11/2016, acquisita agli atti al prot. AOO_149/23/11/2016 n. 30903, con la quale la 
Sig.ra Genga Angela ha comunicato alla Sezione Contenzioso Amministrativo - Servizio Coordinamento Puglia 



21475 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Meridionale la volontà di definire la controversia in essere mediante il pagamento, a saldo e stralcio, della 
somma omnicomprensiva di € 4.000,00 da restituire in un’unica soluzione; 

Vista la nota prot. AOO_149/31444 del 30/11/2016 con la quale la Sezione Contenzioso Amministrativo - 
Servizio Coordinamento Puglia Meridionale ha informato la Sezione Agricoltura (oggi Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca) della proposta transattiva formulata dalla Sig.ra Genga 
Angela che, alla predetta data, era debitrice della restante somma di € 6.448.19 comprensiva di interessi. 
Con la medesima nota il competente Servizio del Contenzioso ha ritenuto congrua la proposta transattiva 
della sig.ra Genga e ha invitato l’Avv. Michele Cuomo da Taranto, difensore della Regione Puglia nel giudizio di 
espropriazione immobiliare, a quantificare e comunicare i costi sostenuti per l’attivazione della procedura di 
pignoramento e gli onorari maturati; 

Vista la nota prot. AOO_180/18986 del 19/12/2016 con la quale iI Servizio Provinciale (oggi Servizio 
Territoriale) dell’Agricoltura di Taranto, competente per territorio, ha espresso parere favorevole alla proposta 
transattiva formulata dalla sig.ra Genga Angela; 

Vista la nota prot. AOO_149 n. 3260 del 02/02/2017 con la quale la Sezione Contenzioso Amministrativo - 
Servizio Coordinamento Puglia Meridionale ha invitato la Sezione Agricoltura ad adottare il provvedimento di 
accettazione della proposta transattiva; 

Vista la comunicazione, trasmessa a mezzo e-mail il 17/02/2017, con cui l’Avv. Michele Cuomo ha trasmesso 
la nota spese relativa alle competenze maturate per un importo pari ad €. 321,82, comprensivo di accessori 
e spese; 

Vistala comunicazione, trasmessa a mezzo p.e.c. il 04/10/2017 ed acquisita agli atti al prot. AOO_030/05/10/2017 
n. 11637, con la quale l’Avvocatura della Regione Puglia ha espresso parere favorevole all’accettazione della 
predetta proposta così come formulata; 

Vista la nota inviata a mezzo e-mail il 27/10/2017, acquisita agli atti al prot. AOO_030/27/10/2017 n. 12881, 
con la quale la Sezione Contenzioso Amministrativo - Servizio Coordinamento Puglia Meridionale ha specificato 
che la somma di € 321,82 relativa alla competenze maturate dall’Avv. Cuomo per l’attività espletata gravano in 
capo alla sig.ra Genga Angela, per cui dovranno essere sommate all’importo di € 4.000,00; 

Considerato che, pertanto, si ritiene conveniente per l’Amministrazione regionale giungere ad un accordo 
transattivo. 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di approvare lo schema di transazione allegato alla presente, 
parte integrante del presente atto. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n. 7/97. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 e s.m.i. 
La presente deliberazione comporterà implicazioni di natura finanziaria di entrata da iscrivere nel bilancio 
regionale, esclusivamente a seguito della sottoscrizione dell’accordo transattivo e del conseguente versamento 
dell’importo pattuito, come di seguito specificato: 

� l’importo di €. 4.000,00 sul capitolo di entrata 3065015 “Rimborso da parte di operatori agricoli dei 
premi di primo insediamento ex Reg. CEE 797/85 art. 7”; 

� Pianto dei conti finanziario: 3.05.02.03.000; 
� CRA: 64.03 - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sezione Attuazione dei 

Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca. 

http:6.448.19


21476 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2018                                                 

 

  

 

 

  

  

 

 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4, comma 4, 
lettera K, della Legge Regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca e Foreste; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile di Raccordo delle Misure 
strutturali, confermate dal Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e 
la Pesca e dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, a voti unanimi espressi 
nei modi di legge; 

DELIBERA 

� di prendere atto e di far proprio quanto riportato in narrativa; 

� di accettare, per le premesse esposte in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, la proposta 
transattiva formulata dalla Sig. Genga Angela consistente nella corresponsione alla Regione Puglia, a saldo 
e stralcio e in un’unica soluzione, della somma di € 4.000,00. A tale somma va aggiunto l’importo di €. 
321,82 a titolo di competenze maturate dall’Avv. Michele Cuomo per l’attività espletata nella procedura 
esecutiva immobiliare; 

� di approvare lo schema di transazione allegato alla presente, parte integrante del presente atto, al fine di 
addivenire ad una soluzione bonaria della controversia; 

� di stabilire che a seguito del pagamento integrale della somma di € 4.321,82 la Regione Puglia rinuncerà al 
prosieguo dell’azione intrapresa e ad ogni ulteriore pretesa creditoria; 

� di stabilire che qualora non verranno rispettate le modalità ed i tempi di restituzione del debito concordati 
nell’atto di transazione il debitore decadrà immediatamente dalla concessa transazione del debito, l’atto 
transattivo s’intenderà risolto di diritto e la pratica verrà affidata al competente Servizio della Sezione 
Contenzioso Amministrativo per il recupero dell’intera restante somma, in un’unica soluzione, con l’aggravio 
delle spese di procedura a carico del debitore; 

� di incaricare il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca e 
il legale difensore dell’Amministrazione a sottoscrivere l’atto di transazione ed all’espletamento di tutte le 
attività dallo stesso conseguenti; 

� di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



21477 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

PRESENTE ALLEGATO E' CU, !PO TO 

DA N .... 4, ........ . 
SCHEMA DI TRANSAZIONE 

Con la pre sent e scrittur a privata da valere a t utti gli effetti di legge tra : 

- la REGIONE PUGLIA (di seguito, per br v it à, anche defi nit a " la Creditr ice", C.F. 

persona del Presidente pro tempore e, per esso, del dott . ___ ___ , nato a __ _ il 

c.f. --- - ---~ domici liato per la carica presso la sede de l 

Dipartimento Agr icoltur a, Sviluppo Rurale ed Ambien tale in Bari - Lungomar e Nazario Sauro n. 

45/47 , Dirigent e della Sezione Attua zion e dei Programm i Comunit ari per l'Agrico ltu ra e la 

Pesca, autorizzat o a sottosc rive re il present e atto in virt ù della Delibe razione della Giunta 

Regionale n. del _ ___ _ _ 

- la Sig.ra (di seguito , per brevit à, definita " la Deb itr ice") , nata a 

___ (_ }il _ __ _ , e residente in ___ (_) alla Via __ n. _ _ , c.f . 

PREMESSO CHE 

• con Deliberazione del Dirige nte Responsabile de ll' Ispettora t o Provinciale (ora Servizio 

Territoriale) dell'Agrico lt ura di Taranto n. 58 del 23/ 08/1 999 è stato revocato , t ra gli altri , alla 

Sig.ra Genga Angela nata a Taranto (TA) il 18/12/1963 il premio di pr imo insediam ento di 

€ 6.822,85 (già f 13.210.875) per le motivazioni espresse nella determinaz ione richiamata ; 

• con ordi nanza ingiunzione n. 3907 d I 15/ 09/20 00, emessa dall'a llora Uffi cio Coordi namento 

Puglia M eridiona le - Contenz.ioso/TA, è stato ingiunto alla Sig.ra Genga Angela il pagamento 

dell a predetta somma oltre interessi legali; 

• con ricor so ex art . 3 R.D. n. 639/1910 la Sig.ra Genga Ange la ha pro post o oppo sizione alla 

predetta ordin anza ingiunzione di nanzi al Tribunale di Taranto ; 

• con sentenza n. 1598/05 , depos itat a in Cancelleria il 20/04/2005 , il Tribuna! di Taranto , in 

persona del Giudice Dr. M arce llo Diot aiut i, ha rigettato l'o pposizione propo sta ed ha 

condannato la sig.ra Genga Angela al pagamento delle spese legali pari ad € 2.705,24 oltre 

accessori; 

• a seguito de lla notifi ca di dive rsi atti di precetto , in data 28/03/2011 la Sig.ra Genga Angela ha 

presentato all'Ufficio Coordina ment o Puglia Merid ionale - Cont enzioso/TA una propo sta 

tr ansattiva con la qual e ha offe rto - a saldo e stra lcio - la som ma di € 11.482,40 per la 

restitu zione del premio di pr imo insediamento maggiorato degli int eressi legali, da 

corr ispond ere in 24 men silità , nonch é la somma di € 2. 705,24 per il pagam ento delle spese 

legali liquidate con la rich iamata sentenza n. 1598/05 da corrispondere in un 'unica soluzione ; 



21478 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2018                                                 

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2330 del 24/10/2011 è stata accettat a la proposta 

tran sattiva innanzi richiamata , trasmessa alla sig.ra Genga Angela con nota prot. 

AOO_149/ 27/ 10/2011 n. 33295; 

• con nota prot. 38007 del 13/12/2011 il Servizio Contenzioso Amministrativo ha comunicato alla 

sig.ra Genga tempi e modalità di restituzione del credito vantato dalla Regione Puglia; 

• la sig.ra Genga Angela ha disatte so la innanzi D.G.R., in quanto risulta aver restituito - a seguito 

della notifica di ulteriori atti di precetto - esclusivamente le spese processuali pari ad 

€ 2.705,24 nonché la somma di€ 6.500,00 a fronte di quella convenuta di€ 11.482,40 per la 

restitu zione del premio di primo insediamento e degli interessi legali; 

• con nota prot . 4343 del 18/02/2015 l' Uffic io Coordinamento Puglia Meridionale -

Contenzioso/TA ha chiesto ali' Avvocatura della Regione Puglia di procedere ali' espropriazione 

immobiliare in danno della sig.ra Genga Angela; 

• con nota datata 17/11/2016 , acquisita agli atti al prot. AOO_149/23/11/2016 n. 30903, la Sig.ra 

Genga Angela ha comunicato alla Sezione Contenzioso Amministrativo - Servizio 

Coordinamento Puglia Meridionale la volontà di definire la controver sia in essere mediante il 

pagamento , a saldo e stralcio , della somma omnicompren siva di € 4.000,00 da restituire in 

un' unica soluzione; 

• con nota prot. AOO_149/ 31444 del 30/11 /2 016 la Sezione Contenzioso Amm inistrativo -

Servizio Coordinamento Puglia Meridionale ha informato la Sezione Agricoltura (oggi Sezione 

Attua zione dei Programmi Comunitari per l'Agricoltura e la Pesca) della propo sta t ransattiv a 

formulata dalla Sig.ra Genga Angela che, alla predetta data, era debitrice della restante somma 

di € 6.448.19 compren siva di inter essi. Con la medesima nota il competent e Servizio del 

Contenzioso ha ritenuto congrua la propost a tran sattiva della sig,ra Genga e ha invitato l'Avv. 

Michele Cuomo da Taranto , difen sor e della Regione Puglia nel giudizio di espropriazione 

immobiliare , a quantificare e comunicare i costi sostenuti per l' attivazione della procedura di 

pignoramento e gli onorar i maturati ; 

• con nota prot. AOO_180/18986 del 19/12/2016 il Servizio Provinciale (oggi Servizio Territoriale) 

del l'Agricoltura di Taranto , competente per territorio , ha espresso parere favorevole alla 

propo sta tran sattiva formulata dalla sig.ra Genga Angela; 

• con nota prot . AOO_149 n. 3260 del 02/ 02/2017 la Sezione Contenzioso Ammini st rativo -

Servizio Coordinamento Puglia Meridionale ha invitato la Sezione Agricoltur a ad adottare il 

provvedimento di accettazione della propo sta transattiva; 

• con comunicazione , tra smessa a mezzo e-mail il 17/02/ 2017, I' Avv. Michele Cuomo ha 

trasmesso la nota spese relat iva alle competenze maturate per un importo pari ad €. 321,82, 

comprensivo di accessori e spese; 

• con comunicazione, trasmessa a mezzo p.e.c. il 04/10/2017 ed acquisita agli atti al prot. 

AOO_030/05/10/2017 n. 11637, l'Avvocatura della Regione Puglia ha espresso 

favorevole all'accettazione della predetta propo sta così come formulata; 



21479 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

con nota inviata a mezzo e-mail il 27/10/2017 , acquisita agli atti al prot . AOO_030/ 27/10/2017 

n. 12881, la Sezione Contenzioso Ammini strativo - Servizio Coordinamento Puglia Meridionale 

ha specificato che la somma di€ 321,82 relativa alla competenze maturate dall' Avv. Cuomo per 

l'attività espletata gravano in capo alla sig.ra Genga Angela, per cui dovranno essere sommate 

all'importo di€ 4.000,00; 

• la Regione Puglia, con D.G.R. n. __ del - -- -~ tenuto conto dei pareri innanzi enunciati , 

ha deliberato di accettare la propo sta tran sattiva e approvato il relativo schema. 

****** 

Tutto quanto innanzi premesso, tra le parti si conviene e si stipu la quanto segue. 

1. La premessa costitui sce parte integrante della transazione , come pure la deliberazione del la 

Giunta Regionale Puglia n. _ _ del ___ _ _ _ 

2. La sig.ra Genga Angela con il presente atto • a fronte dell'impegno da parte della Regione Puglia 

a non intrapr endere nuove azioni esecutive e a rinunciare al prosieguo dell'azione di recupero 

e, fermo quanto previsto ai successivi articoli 3, 4, 5 e 6 - si riconosce espressamente debitrice 

nei confronti della stessa Regione Puglia della somma di € 4.000,00 (quattromila/00} . A questa 

somma va aggiunto l' importo di € 321,82 (trecentoventuno/82) relat ivo alle spese e 

competen ze maturate dall' Avv. Michele Cuomo. 

3. La Regione Puglia - sotto la condizione risolutiva del l'integral e e tempestivo adempimento da 

parte della Debitrice del pagamento della somma di € 4.321,82 

{quattromilatrecentoventuno/82), con le modalità ed entro i termini essenziali di cui al 

successivo art . 4 - dichiara di rinunciare agli ulteriori intere ssi legali maturati e maturandi sulla 

somma di € 4.321,82 (quattromilatrecentoventuno/82), sino all'effettivo pagamento della 

somma di cui innanzi. 

4. La somma di Euro 4.000,00 (quattromila / 00) verrà pagata dalla Debitrice , a mezzo bonifico 

bancario da effettuare presso il Banco di Napoli - Conto Tesoreria Unica Regione Puglia - Codice 

IBAN IT62R0101004015100000046774, riportando obbligatoriamente la seguente causale del 

versamento " Transazione - D.G.R. n. ___ del ____ - Capitolo 30610 30", entro e non 

oltre la data del ______ _ . La somma di Euro 321,82 (trecentoventuno / 82}, invece, 

dovrà essere pagata dalla Debitrice, a mezzo bonifico bancario da effettuare sul c/ c intestato 

all' Avv. M ichele Cuomo presso la Banca _ __ ____ - Codice IBAN ___ ___ _ 

riportando la seguente causale del versamento " Competenze e spese legali - Transazione · 

D.G.R. n. ___ del ____ ", entro e non oltre la data del _ __ ____ . Copia delle 

ricevute degli avvenuti bonifici dovranno essere inviate alla Sezione Attuazione dei Programmi 

Comunitari per l'Agricoltura e la Pesca ad entrambi i seguenti indiri zzi di p.e.c,: 

sezionepsrfeamp@pec .rupar.puglia.it - strutturali@pec .rupar .puglia.it.. I termini innanzi 

indicati sono essenziali ed inderogabili e vengono espressamente indicati nell'i nteresse della 

Regione Puglia, ai sensi dell'art. 1457 cod. civ .. 



21480 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2018                                                 

. Le parti , vista la condizìone risolutiva indicata all'art . 3, espressamente convengono che qualora 

la Debitrice entro e non oltre i termini indicati al precedente art. 4 non esegua il pagamento 

della somma cui è tenuta come innanzi specificato, la stessa decadrà immediatamente dalla 

concessa transazione del debito e la presente scrittura s'intend erà risolta di pieno diritto per 

fatto , colpa e inadempimento della Debitrice , da farsi valere dalla Regione Puglia a mezzo di 

semplice raccomandata A.R. o P.E.C. da parte del Dirigente della Sezione competente, con 

conseguente facoltà e pieno diritto della stessa Regione Puglia di agire esecutivamente nei 

confronti della medesima Debitrice - ad insindacabile giud izio della Creditrice - per esigere 

coattivamente ed immediatamente il pagamento dell ' intero credito residuo gravato da 

intere ssi legali, come da ingiunzione . La pratica verrà , pertanto , affidata al competente Servizio 

della Sezione Contenzioso Amministrativo per il recupero dell' intera somma, in un'unica 

soluzione, con l'aggravio delle spese di procedura a carico della Debitrice inadempiente. Nella 

ipote si di risoluzione espressa della presente scrittura per l'inadempimento della Debitrice , 

quest'ultima riconosce il diritto della Regione Puglia ad ottenere il pagamento integrale di ogni 

suo credito , per i titoli e le causali indicate in premessa, ivi compresi gli interessi legali maturati 

e maturandi sulla sorte capitale , sino ali' effettivo soddisfo . 

6. Nell' ipotesi di regolare esecuzione da parte della Debitrice di quanto previsto dall 'art . 4 entro i 

termini essenziali ivi pattuiti, ogni ragione di credito vantata della Regione Puglia nei confronti 

della Debitrice, per i titoli e le ragioni indicate in preme ssa, si intenderà integra lmente e 

definitivamente estinta e la stessa Regione Puglia, ora per allora, dichiara che non avrà 

null ' altro a pretendere dalla Debitrice con la sottoscrizione della presente scrittu ra privata , con 

rinun cia al prosieguo de ll'azione esecutiva intrapre sa. 

7. Le parti dichiarano di non avere null'altro a pretendere l'una dall'a lt ra, oltre quanto disciplinato 

nella presente transazione . 

8. Il presente atto viene sottoscritto anche dal legale difensore della Creditrice per autentica della 

sottoscrizio ne della parte assistita . 

Bari, lì ______ _ 

Letto , confermato e sottoscritto . 

Sig.ra Genga Angela ____________ _ 

Regione Puglia, in persona del Dirigente della Sezione Attuazione dei Programm i Comunitari per 

l'Agricoltura e la Pesca 

per autentica 

Avv. _____________ ___ _ 




